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نکاتی در مورد »سیروزکبدی« 

انتهایی  مرحله  »سیروزکبدی« 
بیماری پیشرفته کبدی و نتیجه التهاب 
و آسیب مزمن در کبد است. این بیماری 
براثر علل مختلف از قبیل هپاتیت ویروسی 
B و C کبدچرب، الکل، هپاتیت خودایمنی، 
بیماری های مجاری صفراوی، بیماری های 
متابولیک ارثی ایجاد می شود که در آن 
ساختار طبیعی بافت کبد توسط بافت 
جوشگاهی یا اسکار جایگزین می شود. 
هپاتیت C با داروهای خوراکی موثر و کم 
عارضه که در دسترس همگانی قرار گرفته 
به طور کامل قابل درمان و ریشه کنی است، 
از این رو، سیروزکبدی ناشی از هپاتیت 
ویروسی جای خود را به کبدچرب داده 
که به موازات اپیدمی چاقی و سندرم 
متابولیک در جامعه، شیوع سیروز ناشی 
از کبدچرب به سرعت در حال افزایش 
است. سیروزکبدی در مراحل ابتدایی 
ممکن است بدون علامت باشد و یا با 
علائم غیراختصاصی مانند بی اشتهایی، 
کاهش وزن، ضعف و بی حالی و خستگی 
خود را نشان دهد. با پیشرفت بیماری ممکن 
است علائم و نشانه های عدم جبران کبدی 
از قبیل زردی، خارش، خونریزی دستگاه 
گوارش فوقانی، آسیت )اتساع شکم ناشی 
از تجمع آب در داخل حفره شکم(، تورم 
اندام های تحتانی، گیجی، اختلال خواب و 
اختلال هوشیاری تظاهر پیدا کنند. به علاوه، 
بیماران سیروزی به ویژه در مراحل پیشرفته 
ممکن است دچار کرامپ های عضلانی 
دردناک شوند. از شایع ترین عارضه های 
سیروزکبدی می توان به آسیت )تجمع 
آب در شکم(، ایجاد واریس )وریدهای 
برجسته( در مری یا معده و خونریزی ناشی 
از پارگی آنها و اختلال هوشیاری اشاره کرد. 
برای پیشگیری و درمان آسیت، بیماران 
باید مقدار نمک مصرفی خود را کاهش 
دهند و به طور منظم داروهایی را که توسط 
پزشک برای این منظور تجویز می شود 
مصرف کنند این داروها باعث دفع آب شکم 
از طریق ادرار می شوند. برای پیشگیری 
از خونریزی واریسی باید داروهایی که 
برای این منظور تجویز می شود استفاده 
کنید، گاهی برای پیشگیری از خونریزی 
واریسی نیاز به انجام اندوسکوپی و بستن 
واریس های مری نیز وجود دارد که به این 
عمل باندگذاری یا بستن واریس اطلاق 
می شود. برای پیشگیری از اختلال خواب 
و اختلال هوشیاری ناشی از سیروزکبدی 
و درمان آن می توان شربت لاکتولوز )که 
باعث شل شدن و دفع آسان مدفوع می شود( 
مصرف کرد، همچنین ممکن است داروهایی 
توسط پزشک برای درمان این عارضه تجویز 

شود. 

یادداشــــت

دانــستنیهـــا

جد ول کلمات متقاطع                                                 شماره  1221جد ول سود وکو                                          

حل جد ول   1220  

1- به نظر می رســد که این گیاه بومی هندوستان 
بوده اســت- از غذاهای ایرانی 2- متوسل شــونده- نام 
امام اول شیعیان- مقابل اخروی 3- طرف وکنار- رجوع 
به گذشــته در اصطلاح فیلم- صــدای بلندوواضح 4- 
اقدام بــه کاری کردن- ذره بــاردار- گل تاج خروس 5- 
مساوی- رسم وســنت- به اتفاق- بله آلمانی 6-  نوعی 
زردآلوی وحشی- از عناصر چهارگانه- حشره خونخوار 
7- درنگ کردن- گرفتاران ودربندان- غذایی از بادمجان 
8- جانب- زاییده شــده- چرک زخم 9- معادل فارسی 
آسانسور- نژادی در آسیا- خودرویی کوچک 10- آنچه 
مایه هلاکت باشد- کمانگیر اساطیری ایرانی- غاربعثت 
11- سطح- ثابت ومحکم- مارکی بر خودروهای سنگین- 
یارسوزن 12- زیرک وباهوش- ریاضیدان اسکاتلندی- 
جانور قوی شــخم زنی 13- یزدان- ویران شده- قلم نی 
14- از بیماری های واگیردار- گزافه گویی- از شهرهای 
استان لرســتان 15- کلیســای شــهر پاریس- بسیار 

پیشرفته

1- فیلمی از حاتمی کیا- روشن کردن 2- برابر پارسی آیفون- زندان پرندگان- وسیله پخش 
فیلم 3- خردمند- آشکارگشتن راز- مهربانی 4- روحانیون زرتشتی- خاموش شدن- طرف وجهت 
5- زدنی در بازی- پسرمازندرانی- پاک ازگناه- ریسمانی از لیف خرما 6- جوانمرد- افسانه- کشک 
7- پاافزارســتور- حقه وکلک- ریحان 8- گل ته حوض- اتاق برگزاری  جشن- واحدشمارش کاغذ 
9- فیلم بهمن گودرزی- پایتخت لهستان- جغد 10- ساختمان ساز- دستی- هم زغن و هم سراب 
11- وســیله احتیاطی اضافی- وجوددارد- سیاه چشــم- بله روســی 12- رودآرام- جمع ضمیر- 
ازفیلم های محمدحسین لطیفی 13- تابع- زن گندمگون- محافظان  ویژه 14- سرطان خون-  پوشش 

زمین فوتبال- زخم آب کشیده 15- آرزوانه- دچارشوک شدن

آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

تاثیر پایداری وزن بر مغز سالمدرمان  »اومیکرون« با ضدویروس ها سکته مغزی در »زنان« بیشتر است
یک بررسی نشان می دهد سکته  مغزی در زنان بیشتر از مردان رخ 
می دهد. دکتر »شارون.پویزن«، می گوید: »احتمالا بارداری یکی از عوامل 
احتمالی آن است: شرایط مرتبط با بارداری، ازجمله لخته شدن خون، 
فشارخون بالا و دیابت، می تواند خطر سکته مغزی را در زنان افزایش دهد.« 
به گفته پویزن، »قرص های ضدبارداری هم از این موارد است. قرص های 
ضدبارداری بی خطرتر از فرمولاسیون های سال های پیش هستند، اما زنانی 
که از آنها استفاده می کنند معمولا در معرض خطر سکته مغزی نسبت به 

افرادی هستند که مصرف نمی کنند.«  

محققان گزارش دادند که دو داروی ضدویروسی »مولنوپیراویر« و 
داروی داخل وریدی »رمدسیویر« به اندازه انواع قبلی کروناویروس جدید در 
درمان اومیکرون موثر بودند. محققان مشاهده کردند چهار درمان آنتی بادی 
همگی در درمان اومیکرون، تاثیر کمتری داشتند. دکتر »ویلیام.لانگ«، 
می گوید: »بیشتر داروهای ضدویروسی در مرحله مهم در توانایی ویروس 
برای هدایت ساخت پروتئین ها )پاکسلووید( اختلال ایجاد می کنند یا باعث 
ایجاد خطا در تولید پروتئین می شوند که نتیجه آن، تولید پروتئین های 

غیرفعال است.«  

تحقیقات جدید نشان می دهد سالمندانی که با افزایش سن وزن ثابتی 
دارند، کمتر دچار زوال سریع شناختی می شوند. »میشل .اشنایدر .بیری«، 
می گوید: »در سنین بالا، شاخص توده بدنی پایدار ممکن است نقش حفاظتی 
در برابر کاهش شناختی ایجاد کند.« بیری گفت: »افرادی که استخوان، چربی و 
عضله شان حفظ شده است ممکن است در سنین بالا از سلامت بهتری برخوردار 
باشند.« مطالعات باید نشان دهد که چگونه نوسانات شاخص توده بدنی بر 
سلامت مغز تاثیر می گذارد. شواهد نشان می دهد که شاخص توده بدنی در 
میانسالی با پیامدهای ذهنی ضعیف در سال های بعدی زندگی مرتبط است.  

 نشانه های سندرم مقاومت به انسولین
مقاومت به انسولین زمانی اتفاق می افتد که سلول های 
ماهیچه ای، چربی و کبد به انسولین پاسخ نمی دهند و نمی توانند 
از گلوکز خون برای انرژی استفاده کنند. سندرم مقاومت به 
انسولین شامل گروهی از مشکلات مانند چاقی، فشارخون بالا، 
کلسترول بالا و دیابت است، برخی علائم ممکن است روی پوست 

ظاهر شود که نسبت به مقاومت به انسولین هشدار می دهد. 
  لکه های قرمز پوستی

این عارضه پوستی اغلب به صورت برآمدگی های کوچک، 
برجسته و سفت که شبیه جوش هستند، شروع می شود. با 
پیشرفت بیماری، این برجستگی ها به تکه های متورم و سفت 
پوست تبدیل می شوند. لکه ها می توانند زرد، قرمز یا قهوه ای 
باشند. علائم دیگری ممکن است ظاهر شوند که می تواند شامل 
موارد زیر باشد: اطراف آن ظاهری براق دارد - خارش دردناک. 

  لکه های تیره
یک لکه تیره از پوست مخملی در پشت گردن، زیربغل، 
کشاله ران یا جا های دیگر می تواند به معنای وجود انسولین 

اضافی در خون باشد. این اغلب نشانه پیش دیابت است.
  ضخامت پوست

ممکن است پوسته ضخیم روی انگشتان دست، انگشتان پا 
یا هر دو دست ایجاد شود که به عنوان اسکلروز دیجیتال شناخته 
می شود، در این حالت شما متوجه سفت شدن پوست در پشت 
دست خواهید شد. انگشتان ممکن است سفت و سخت شوند 
و حرکت آنها سخت، ضخیم و متورم شود. پوست می تواند 
گسترش یابد و روی ساعد و بازو ها ظاهر شود. همچنین می تواند 
در قسمت فوقانی پشت، شانه ها و گردن ایجاد شود و گاهی 
اوقات پوست ضخیم به صورت، شانه ها و سینه گسترش می یابد. 
در موارد نادر، پوست بالای زانو، مچ پا یا آرنج ها نیز افزایش 

می یابد و صاف کردن پا ها و دست ها را دشوار می کند. 
  تاول 

تاول ها ممکن است نشانه ای از مقاومت به انسولین یا 
پیش دیابت باشد. این تاول ها با پراکندگی در سراسر بدن 

مشخص می شوند و بدون درد هستند. 
  عفونت ها

افراد مبتلا به مقاومت به انسولین تمایل به ایجاد 
عفونت های پوستی و تشدید غیرقابل توجیه مشکلات پوستی 
دارند و ممکن است یک یا چند مورد از این علائم مانند 
خارش پوست، خشکی پوست، پوسته پوسته شدن و مشکل در 

بهبود تاول ظاهر شود. 
  مشکل در بهبود زخم ها

افزایش طولانی مدت گلوکز می تواند منجر به گردش 
خون ضعیف و آسیب عصبی شود. گردش خون ضعیف و آسیب 

عصبی می تواند بهبود زخم ها را برای بدن دشوار کند. 
  هیرسوتیسم

هیرسوتیسم یک الگوی رشد موی مردانه است که بعداز 
بلوغ اتفاق می افتد. ممکن است در زنان مبتلا به مقاومت به 
انسولین رخ دهد. مو ها در نواحی سبیل و ریش ظاهر می شوند و 

ممکن است قسمت های مختلفی از بدن را در بر بگیرند. 

عمــود ی افقــی  

بهزادحاتمی
فوقتخصصکبدوگوارش

اینفوگرافیک : آرمان ملی / موسی بالازاده

مایکروفر  دستگاه  پرکاربردی است که هم در مصارف تجاری مانند رستوران ها و هم برای مصارف خانگی استفاده می شود. اما در این بین برخی از موادغذایی 
را هرگز نباید با مایکروفر گرم کنید. این موضوع به این دلیل است که گاهی با این کار خواص غذا از بین  می رود.

تخم مرغ  کامل نباید در مایکروفر قرار داده شود. دمای شدید در طی فرآیند مایکروفر می تواند منجر به فشار درونی زیادی 
شود. اساسا، تخم مرغ در مایکروفر سابقه انفجار دارد. متاسفانه حتی تخم مرغ  بدون پوسته نیز از این حیث ایمن نیست، زیرا 
درون تخم مرغ هنوز هم می تواند تجمع بخار را تجربه کند و وقتی شما تخم مرغ را باز می کنید، بخار داغ می تواند روی دست 

و یا صورت شما سرازیر شود.

تخممرغ

برنجی که با مایکروفر گرم شود می تواند منجر به چیزی به نام سندروم برنج سرخ شده شود. سندرم برنج سرخ شده یک نوع 
مسمومیت غذایی است که توسط باکتری های باسیلوس سرئوس ایجاد می شود. این نوع باکتری ها حتی از طریق پخت وپز نیز 
می توانند به زندگی خود ادامه دهند و وقتی که برنج در دمای اتاق باقی بماند، این باکتری ها واقعا می توانند شکوفا شده و رشد کنند. 

برنج

نباید فلفل چیلی را در مایکروفر قرار دهید، مگر اینکه اسپری فلفل دوست داشته باشید. دما »کپسایسین« موجود در فلفل را 
آزادکرده و آن را تبخیر می کند. در نتیجه چشم، بینی و ریه تان می سوزد.

فلفلقرمزچیلی

کلم بروکلی به راحتی در مایکروفر گرم می شود. اما قراردادن بروکلی در مایکروفر به اندازه ۹۷ درصد از کل محتوای غذایی آن 
را هدر می دهد. مهم تر اینکه پختن بروکلی بسیاری از مزایای مثبت آن را از بین می برد.

کلمبروکلی

خوراکیهاییکهنبایددر»مایکروفر«گرمشوند

نکتـــه
بهترین مواد غذایی برای سلامت چشم 

بسیاری از ما درباره اینکه چه مواد غذایی برای چشم ها 
مفیدند مطالبی شنیده ام. شاید شنیده اید هویج برای چشم 
بسیار مفید است. اما موادغذایی فراوان دیگری هستند که چه 

بسا بیشتر از هویچ برای سلامت چشم مفید است. 
 E ویتامین  

بیماری های چشمی به دلیل عدم تعادل بین رادیکال های 
آزاد و آنتی اکسیدان  در بدن انسان رخ می دهد. ویتامین E یک 
آنتی اکسیدان قوی است. به محافظت از سلول های چشم در برابر 
آسیب رادیکال های آزاد کمک می کند. رژیم غذایی سرشار از 
ویتامین E به جلوگیری از آب مروارید مرتبط با افزایش سن کمک 
می کند و تاثیر مفیدی در حفظ سلامت چشم دارد. روغن های 
گیاهی، آووکادو، سبزیجات با برگ سبزتیره، دانه های روغنی، 
بادام زمینی، ماهی سالمون، قارچ و تخم مرغ غنی از ویتامین E است. 

C  ویتامین  
ویتامین C یک آنتی اکسیدان قوی است که از چشم ها در 
برابر اثرات مضر رادیکال های آزاد محافظت می کند. از تولید 
کلاژن، پروتئین ساختمانی که برای ترمیم بافت های چشم در 
قرنیه لازم است، پشتیبانی می کند. ویتامین C به کاهش خطر 
ابتلا به آب مروارید کمک می کند. برای دریافت مقدار توصیه 
شده روزانه ویتامین  C، باید مصرف برخی غذا ها را افزایش 
دهید. مرکبات و میوه های استوایی، فلفل، کلم بروکلی و کلم 
سفید، میوه ها، به خصوص توت سیاه و توت فرنگی، شوید و 

جعفری و اسفناج غنی از ویتامین C است. 
  لوتئین و زآگزانتین

لوتئین و زآگزانتین ترکیبات مفیدی هستند که توسط 
گیاهان متعلق به گروه کاروتنوئید ها سنتز می شوند. این 
عناصر اجزای سازنده ماکولا و شبکیه هستند. آنها با کمک به 
فیلترکردن نور آبی بالقوه خطرناک از چشم ها در برابر آسیب 
محافظت می کنند. دوز های توصیه شده روزانه برای این 
ترکیبات مشخص نشده است. مشخص است که تنها -6 20 
میلی گرم لوتئین و زآگزانتین می تواند مفید باشد. اسفناج، کلم، 
کلم سفید، نخودفرنگی، عضله دوسر، بروکلی، مارچوبه، هویج، 

پسته و فلز روی غنی از لوتئین و زآگزانتین است. 
  روی

روی یک آنتی اکسیدان قوی است که از چشم در برابر 
آسیب سلولی محافظت می کند. روی یک ماده معدنی ضروری 
برای سلامت چشم است. اما در صورت مصرف روی، جذب مس 
کاهش می یابد، بنابراین توصیه می شود آن را با غذا های حاوی 
مس ترکیب نکنید. در سبوس گندم، بادام زمینی، دانه های 

آفتابگردان، پنیر، گوشت، لوبیا و گردو روی وجود دارد. 
 A  ویتامین  

غذا های غنی از ویتامین A رنگ نارنجی دارند. ویتامین 
A قرنیه را تمیز نگه می دارد. وقتی صحبت از سلامت چشم 
می شود، اولین چیزی که به ذهن می رسد هویج است، اما 
فقط این نیست. روغن ماهی، جگرگاو، هویج، پنیرفتا، ماهی 
 A سالمون، کره، تخم مرغ و شیر بزرگ ترین منابع ویتامین
هستند. کرفس، گل رز، اسفناج و شوید نیز منابع عالی هستند، 
در حالی که سبزیجات برگ سبز تیره، کدو تنبل و فلفل نیز 

حاوی ویتامین A هستند. 


